
SPÓŁDZIELCA
R e dakcja  i f ld m in .:  B e rn a rd y n - j I F 1 13 C " V V  P re n u m e ra ta  p ó łro c z n a  z prze
ska 2. o tw a rta  od  6 d o  8 w iecz. j I  1 I  ^  ^  I  |  sy łką  p o cz to w ą  —  4 ko ro ny

Tygodnik wydawany staraniem Wydz. Społ.-Wych. przyLub.Stow.Spoż.

Spożywcy — łączcie się !

K ok IV. Jfe 35. L u b lin , 28 s ie rp n ia  1920 r. Cena 20 hal

KRONIKA STOWARZYSZENIA.

Praufiedniki Gdyśmy już zaczęli gospodarzyć w Prawiedni- 
kach, powrócił na fo lw ark p len ipotent poprzedniego dzierżawcy 
z końm i wojskowym i i żołnierzam i do roboty. Wobec tego uda
liśm y się z p, plenipotentem  do W ojewody Lubelskiego, przy
czyni przyszło do porozum ienia, że do czasu rosztrzygnięcia fo r
m alnego sprawy przez M inisterjum  Rolnictwa, adm inistrować 
Prawiednikam i będzie p. p len ipotent pod kontrolą przedstawicie
la naszego Stowarzyszenia.

Dla przyspieszenia te rm inu spisania kontraktu na Prawiedni- 
ki, wyjeżdża do Warszawy jeden z członków Zarządu.

Zakupiliśm y dla Prawiednik 5 sztuk koni, które, wraz z na
szą obsługą, pracują już na folwarku.

Walne Zebranie odłożone zostało do czasu konkretnego za
łatw ienia sprawy Prawiednik.

Nasze Gospody. W wyniku powołania pod broń młodzieży, 
która stanowiła przeważną część sto łow ników  naszych gospód —  
frekwencja gości w tych instytucjach zmalała bardzo znacznie.- 
Jeżeli zważymy, że opłata lokalu, opału i pracowników nie 
uległa zmianie, to zrozum iemy, że w obecnym czasie gospody 
muszą dawać straty. Gdyby była pewność, że wojna w kró tk im  
czasie się skończy— możnaby ten_ czas niekorzystny, nawet 
z pewnemi stratam i m aterja lnem i, przeczekać, my jednak tej 
pewności nie mamy, to też, jeżeli do dnia 15 września warunki 
na lepsze się nie zmienią, będziemy m usieli wydawanie obia
dów i kolacji w Gospodzie II przerwać^ zapraszając stołowników 
do Gospody l ej. Klub Robotniczy przytym  nie będzie zniesiony, 
a nawet bufet u trzym anym  zostanie.

Ceny obiadów i kolacji w obydwuch gospodach obecnie 
zostały u jednostajnione— obiad członkowski kosztuje 16 mk., 
nieczłonkowski 17 mk., kolacja członkowska 11 mk., nieczłon- 
kowska 12 mk.

Plasarnia nasza w miesiącach lipcu i sierpniu czynną nie 
była z powodu wstąpienia do wojska masarzy. Obecnie udało 
nam się zaangażować ludzi wolnych od służby wojskowej i już 
w pierwszych dniach września sklepy nasze będą mogły o fia ro 
wać świeże, smaczne wędliny.
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Księgarnia nasza obecnie prawie zupełnie została zapom nia
na [-rzez członków. Przyczyną tego jest wojna, którą nie daje 
skupić m yśli nad rzeczami i sprawami, nie będącymi z nią 
w związku.

Towary książeczkowe. O ile z ryżu i mydła, sprzedawane
go po bardzo niskiej cenie, członkowie nasi są zadowoleni, o ty 
le na groch narzekają. Przyczyną tego narzekania jest to, że 
część grochu jest czarna i d ługo potrzebuje się gotować. Otóż 
wszystkim  tym  m alkonten tom  możemy powiedzieć, że groch, po 
m im o złego wyglądu, jest bardzo smaczny, a długo czy krótko 
On się gotuje, zależy od tego, jak przystępujem y do tego go to 
wania. Jeżeli chcemy mieć groch prędko ugotowany, należy go 
na godzinę przed gotowaniem namoczyć w letn ie j lub zimnej 
wodzie, nigdy zaś w gorącej, poczerń odcedzić i znów nalać 
zimną wodą. Tak. przygotowany groch da się ugotować w prze
ciągu jednej do dwuch godzin.

Towary książeczkowe będziemy sprzedawać członkom  jeszcze 
przez tydzień, poćzem będą rozsprzedane i nieczłonkom , kto 
więc do tego czasu nie pokwapi się z w ykupieniem  swojej części 
tow aru— niech ma ty lko  pretensję do siebie.

N iektórzy z członków mają do nas urazę, że sprzedając ryż, 
m ydło i groch na książeczki, żądaliśmy okazywania legitym acji 
i dopłaty do udziału. .W ierny, że to było trochę kłopotliw e dla 
członków, natom iast przyniosło Stowarzyszeniu około 20.000 mk. 
na udziały. Dużo członków, do których nie można było trafić 
po dopełn ienie udziału, w ten sposób nareszcie uregulowało na
leżność. 1

Chleb. Mieszkańcy Lublina pozbawieni są obecnie chleba 
kw itowego w norm alnej ilości. Stało się to dlatego, że przygo

to w a n ą  na chleb mąkę Wydział, spodziewając się przyjścia bo l
szewików, rozdał m ieszkańcom, a obecnie, w skutek utrudnionego 
transportu, sprowadzić mąki nie może

W związku z brakiem  mąki W ydział wydał rozporządzenie, 
że chleb n iew ykupiony jeszcze na kupon Nr. 6 nabywać można 
będzie ty lko  w 4 sklepach: L. S. S. na Kalinowszczyżriie, Rob. 
Chrz. na Bronow irach. „W spó lnocie ” na Piaskach i w sklepie 
M iejskim  na targu, a to dlatego, że .dla pokrycia tego kuponu 
w poszczególnych sklepach niewiele już brakuje chleba i rozwo
zić go do wszystkich sklepów nie warto. Dlategoteż każdy 
mieszkaniec Lublina, bez względu na to, gdzie kw ity stemplował, 
może realizować kupon 6-ty w jednym  z wym ienionych 4 ch 
skiepów.

Q\U0Ce. Sklepy nasze obecnie zaopatrzone są W większe 
ilości jab łek z Elizówki. Jabłka zrywamy nagwałt, gdyż przecho
dzące szosą Lubartowską wojska niszczą owoce, nie pozwalając 
im nawet dojrzeć. Radzimy członkom  zaopatrzyć się w jabłka 
gatunków  zimowych, które łatwo dają się przechowywać.
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